ve uhrev! iki hüküm bulunduğu, dünyada
hükümlerin zahire göre olacağı maksatlar ile davranışların iç yüzünü ancak Allah'ın bileceği
dolayısıyla buna göre hükmü yalnızca O'nun vereceği düşüncesinin bir ifadesi olan fıkhın
dünyevlliği fikrinin ilk önemli temsilcisi ve miman olarak imam Şafii (ö. 204/819)
gözükmektedir. Bu görüş az ileride yer vereceğimiz gibi yine bir Şafii fakihi olan Imam
Gazzali'nin (ö. 505/1111) fhya'ü ulumi'd-dfn adlı eserindeki ilimler tasnifinde de açıkça
görülmektedir. Günümüzde fıkhın bu özelliğe sahip olduğunu ısrarla savunan ve bunun
bütünüyle fıkha hakim bir anlayış olduğunu söyleyenlerden bir tanesi de İranlı düşünür Dr.
Abdiiikerim Siiruş'tur.

Bu anlayışıyla, İmam Şafii hukı1ken izin verilmeyen neticelere götüren, mübah
yollann kapatılması anlamına gelen "Sedd-i zerai" prensibini re red:btmektedi.r.

İslam alimleri içerisinde fıkhın dünyeviliği anlayışının önemli temsilcilerinden birisi
de Abdülkerim Sürfiş'un da büyük ölçüde tesirinde kaldığı Şafii mezhebi alimlerinden Imam
Gazzali'dir (ö. 505/ 1111). Bu nokta GazzaJ.i'nin fhyaü ulfimi'd-din adlı ünlü eserindeki
ilimler tasnifinde açıkça görülmektedir. Bunu şematik olarak şu şekilde gösterebiliriz:

lO
*
ll

bk. Köse,lslô.m Hukukunda Kanuna Karşı Hile, s. 72.
Bey'ul-ine: Kişinin veresiye aldığı bir malı, satın aldığı kişiye dalıa ucuza peşin olarak satrnasıdır.

Ama Allah şahit ki gerçekten onlar
yalancıdırlar. Yeminlerini bir kalkan yaptılar da Allah 'ın yolundan saptılar"1 3

buyurmaktadır.

Bu ayetlerde Allah onların ifade etmiş oldukları imanı kabul etmeyi emretmekte ve Hz.
Peygambere iman hükmü hilafuia hüküm vermemesini bildirınektedir. 14

2. Üsame b. Zeyd (ö. 54/ 674) bir seriyye'de "U İlahe illallah" diyen bir adamı
öldürmüş daha sonra bunu anlattığında Hz. Peygamber: "U ilahe illallah" dediği halde onu
öldürdün mü?! huyurunca Üsame: "Ya Rasülallah! O bu sözü ancak silahtan korktuğu için
söyledi" deyince: "Bari kalbini yarıp doğru söyleyip söylemediğine baksaydın ya"!

1821798) zekat
vermemek için malını karısına hibe ettiği yolundaki hile ile onun bu davranışını tasvip
ettiği iddia edilen Ebu Haıllfe'ye ait görüşün ihtiyatla karşılanması gerekir. Zira Gazzali,
Şiifii mezhebine mensup bir alim olmasının yanısıra Ebu Hanife (ö. 1501767) hakkındaki
hücumlarından da Sencer (ö. 552/1157) tarafından sıkıştırtlması üzerine vazgeçmiştir.33

İlıtirnal ki Gazzali bu konuda hatalı bir bilgiye sahip olabilir ya da objektif davranamamış
olabilir. Bu sebeple sağlıklı bilgiye ulaşabilmemiz için bizim Hanefilerin kendi
kaynaklarına müracaat etmemiz gerekir.

yapılan bir nikah akdinin kendisini eski kocasına helal kılmayacağını bildirerek Rifila ile
yeniden evlenmelerine müsaade etmemiştir.57. Muhammed b. Siıin'in (ö. 110/728) haber
verdiğine göre Halife Ömer döneminde bir kadın, üç talakla boşayan eski kocasına helal
olabilmek için bir başkasıyla evlenmiş Hz. Ömer yeni kocasına onu boşamamasım ve
evliliklerinin devamını emretmiş, boşaması halinde kendisini cezalandıracağını söyleyerek
bu akitteki hülle58 maksadını dikkate almıştır.59

görüş İmam Şafii'nin (ö. 204/820) görüşlerine göre orta bir yoldur ve kolaylığa daha
yakındır.9 1

Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241185) mezhebinde hakim olan ve İmam Malik'in (179/795)
usulünde galip olan esas ise söz, fiil gibi kişinin maksadına delalet eden her şey ile akdin
yapılacağı şeklindedir. İnsanların alım-satım (bey) ve icare akdine delalet ettiğini kabullen
dikleri her şey ile - fiilin söz yerine geçip geçmediğine bakmaksızın - akit tamam olur.

Bu noktada İbrahim Killi Dönmez'in şu tespiti yerindedir:

"İsHirn hukunda irade beyanı konusunda objektif veya subjektif
nazariyenin esas alınınası noktasındaki tartışınalar dikkatle incelendiğinde
görülür ki sübjektif teoriyi savunanların çok defa dayandıkları Karafi (ö.
684/1285) ve İbn Kayyim (ö. 751/1350) gibi bilginierin ifadeleri, esasen taklit
dönemlerinin lafızcı telakkilerine karşı bir tepki özelliği taşımaktadır. Bununla
beraber diğer prensiplerle çatışmadığı sürece iç iradenin esas alınınası gereğinin
nassların ruhuna daha uygun düştüğünü kabul etmek gerekir."106

SONUÇ

Fıkhın dünyeviliği anlayışımn ilk önemli temsilcisi İmam Şafii' dir. Hatta dayandığı
temel fikre göre isimlendirilen tek mezhep olan ve nassların zabirini esas alıp, hukı1ki
işlemlerde niyet ve maksatları dikkate almayan zahiri mezhebinin imaını Dô.vud b. Ali (ö.
270/883) bir Şafii hayranıdır ve onun da ilk menakıbını yazan kişidir. Bu sebeple Zahiri
mezhebinin Şafii mezhebinden doğduğu ifade edilmiştir.115 Daha sonra bu görüş İmam
Gazzali dile getirmiş, günümüzde de Dr. Abdülkecim Sürı1ş aynı fikirlecin temsilcisi
olmuştur.